*qui incolunt terram, non modo interruptos ita esse, ut nihil inter ipsos ab aliis ad alios manare possit, sed partim obliquos, partim transversos, partim etiam adversos stare vobis; a quibus exspectare gloriam certe nullam potestis.* (Cic., *Somnium Scipionis*, 6, 14)

**4. Traduceți următorul fragment și, pe baza lui, discutați tematica eschatologică din Eneida VI:**

*Excisum Euboicae latus ingens rupis in antrum,  
quo lati ducunt aditus centum, ostia centum,  
unde ruunt totidem voces, responsa Sibyllae.  
ventum erat ad limen, cum virgo 'poscere fata  
tempus' ait; 'deus ecce deus!' cui talia fanti  
ante fores subito non vultus, non color unus,  
non comptae mansere comae; sed pectus anhelum,  
et rabie fera corda tument, maiorque videri  
nec mortale sonans, adflata est numine quando  
iam propiore dei. 'cessas in vota precesque,  
Tros' ait 'Aenea? cessas? neque enim ante dehiscent  
attonitae magna ora domus.' et talia fata  
conticuit.* (Verg., *Aen.* 6. 42-54)

**5. Traduceți următorul fragment și, pe baza lui, discutați viziunea neo-pitagoreică din *Metamorfozele* lui Ovidius:**

*Nec species sua cuique manet, rerumque novatrix  
ex aliis alias reparat natura figuras:  
nec perit in toto quicquam, mihi credite, mundo,  
sed variat faciemque novat, nascique vocatur  
incipere esse aliud, quam quod fuit ante, morique  
desinere illud idem. Cum sint huc forsitan illa,  
haec translata illuc, summa tamen omnia constant.*  
(Ov., *Met.* XV, 252-258)

**6. Tacitus și noua istoriografie latină. Imagologie și etnografie în *De origine et situ Germanorum***

Traducerea următorului fragment:

*Reges ex nobilitate, duces ex uirtute sumunt. Nec regibus infinita aut libera potestas, et duces exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspicui, si ante aciem agant, admiratione praesunt. Ceterum neque animaduvertere neque uincire, ne uerberare quidem nisi sacerdotibus permissum, non quasi in poenam nec ducis iussu, sed uelut deo imperante, quem adesse bellantibus credunt. Effigiesque et signa quaedam detracta lucis in proelium ferunt; quodque praecipuum fortitudinis incitamentum est, non casus, nec fortuita conglobatio turmam aut cuneum facit, sed familiae et propinquitates; et in proximo pignora,*

*unde feminarum ululatus audiri, unde uagitus infantium. Hi cuique sanctissimi testes, hi maximi laudatores. Ad matres, ad coniuges uulnera ferunt; nec illae numerare aut exigere plagas pauent, cibosque et hortamina pugnantibus gestant. (Tac. Germ. 7)*

**7. Traduceți următorul fragment și, pe baza lui, discutați paradigma senecană a stoicismului:**